关于延吉市五道水库水环境
保护情况的视察报告

五道水库是延吉市城区居民主要的生活饮用水源，其水量、水质一直被社会各界所关注。建库20多年来，州政协多次组织委员对五道水库水源地环境问题开展视察，委员们以提案的形式呼吁保护五道水库上游的涵养林和解决水污染问题。今年5月，州政协经济科技与资源环境委员会在赵龙副主席带领下，再次组织委员对五道水库水源地保护情况进行了视察。现将视察情况报告如下：

一、五道水库水环境现状

五道水库于1989年3月开始建设，1992年9月竣工投入使用，1998年开始供水，是以城市供水为主，结合灌溉、发电、养殖等综合利用的水利工程，到今年已运行20余年，即将被列入国家重点保护水源地。水库总库容6300万立方米，设计日供水量为10万吨，目前已满负荷向城市供水，占延吉市生产生活用水总量的57.1%。
2013年4月，《吉林省人民政府关于延吉市五道水库生活饮用水水源保护区划分调整方案的批复》中，对五道水库水源地保护区作了如下划定：五道水库水源地保护区总面积为597平方公里，具体分为一级保护区、二级保护区和准保护区。其中：一级保护区面积为216.7平方公里，范围为以五道水库坝址中心为原点，到参场河上游24.2公里、到梨树河上游24公里、到屯田河上游22公里处，在河流两侧（包含支流两侧）至流域分水岭为界。二级保护区面积为370.4平方公里，范围为从一级保护区界到上游至参场河、梨树河、屯田河的源头，在河流两侧（包含支流两侧）至流域分水岭，但不包括宗强煤矿一井西侧和南侧边界外延50米、东侧边界外延至流域分水岭的区域；三道煤矿北侧、西侧和南侧边界外延50米、东侧边界外延至流域分水岭的区域。准保护区面积9.9平方公里，范围为宗强煤矿一井西侧和南侧边界外延50米、东侧边界外延至流域分水岭的区域，三道煤矿北侧、西侧和南侧边界外延50米、东侧边界外延至流域分水岭的区域。
五道水库以及上游区域在延吉市三道湾镇辖区内，辖9个行政村、2个社区、6个自然屯，全镇总户数3492户，总人口9029人。耕地面积614公顷，其中水田84公顷，旱田530公顷，农作物主要以水稻、玉米和大豆为主。辖区内驻有延吉三道煤业有限公司，三道煤业现有4对生产矿井，总核定生产能力为年产22万吨，有矿工589人。辖区内还驻有安图森林经营局的屯田、梨树、三道三个林场，这三个林场是五道水库上游的水源涵养区，也是安森局的主伐林场，过去10年共计采伐量近51万立方米，年平均木材产量3.5万立方米，占全局木材产量的70%。目前，三个林场有林业居民285户，林业职工208人，林业人口761人。

近年来，为了让延吉市民喝上放心水，延吉市政府及有关部门本着以人为本的理念，通过科学制定水源地保护规划、建立健全水源地保护制度、狠抓库区上游村镇环境卫生管理、加强污染源治理和水质监测等措施，强化五道水库水环境综合整治，切实改善水体质量，水质主要污染物指标高锰酸盐指数和总磷明显好转，水质达标率逐年提高。

二、五道水库水环境存在的问题

虽然近年来五道水库水环境得到了一定改善，但由于多年来对上游生态环境缺乏合理有效的保护，致使五道水库水环境仍面临着许多问题。

（一）库区上游居民水环境保护意识不强。多年来，由于固有的生活习惯和环保意识上的差距，库区上游居民没能把水环境保护放在一个重要的位置，随意丢弃生产生活垃圾的不良习惯还没有从根本上改变，生活污水乱排乱倒的现象比较普遍，群众自觉保护水环境的意识还不强。比如在小梨树河与梨树河的交汇处，大量的生活垃圾、医疗垃圾和畜禽粪便堆放在河道两侧，有的甚至直接倒入河道内。

（二）饮用水安全保障规划滞后。近年来，延吉市政府及有关部门为保障五道水库的饮用水安全，做了相应的保障规划，但对五道水库周边的产业布局、水源地安全评价等缺少应有的规范，五道水库水体存在潜在的污染隐患。比如去年三道湾镇及安森局三个林场栽培地栽木耳达到1250万袋，今年有望超过1500万袋。由于废弃菌袋随处丢弃，造成了严重的污染隐患，废弃菌袋一旦流入水库，将形成巨大的面源污染，后果不堪设想。又如紧邻库区的延吉至三道公路，建设前没有进行环境影响评价，公路旁缺少保护设施，运输危险品的车辆对水库又构成安全威胁。

（三）库区上游水源涵养林采伐过度。据统计，2003年屯田、梨树、三道三个林场幼龄林、中龄林、近熟林、成熟林、过熟林的蓄积量分别为27万立方米、227万立方米、192万立方米、38万立方米、2万立方米，而到了2012年，各龄组的蓄积量变为15万立方米、358万立方米、117万立方米、23万立方米、0.03万立方米。说明目前这三个林场的成过熟林已所剩无几，主要以中龄林为主。随着成过熟林蓄积量的不断减少，中龄林已成为采伐利用的主体。据测算，三个林场完成天保二期每年3.5万立方米的采伐指标，需每年采伐10万棵胸径为20公分的树木，每年减少蓄水量达910万立方米。此外，去年以来，安森局在这三个林场采挖绿化大苗10500株，使生态环境受到较大影响，削弱了水源涵养地的蓄水功能。

（四）环卫基础设施服务能力较弱。尽管近年来延吉市政府投入数百万元，大力加强五道水库水源地周边的环卫基础设施标准化建设，但由于上游村屯及林场分布分散，点多线长，对垃圾进行集中处理难度依然很大。比如我们在屯田河河堤旁的一处垃圾转运站看到，由于清运不及时，大量的垃圾已堆成小山状，随时污染河道内的水质。由于库区上游的生活垃圾排放得不到根本控制，水源污染现象依然较为突出，水体中的主要污染物指标个别年份部分超标，只达到国家地表水Ⅲ类标准(见下表)，应引起足够重视。

2003-2012五道水库饮用水源地主要污染物浓度变化情况

	年度
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	高锰酸盐指数年均值（毫克/升）
	5.28
	5.63
	5.8
	5.96
	5.4
	5.6
	5.48
	4.86
	4.92
	4.80

	高锰酸盐指数超标率(%)
	8.3
	16.7
	41.7
	33.3
	16.7
	0
	0
	0
	0
	0

	总磷年均值（毫克/升）
	0.067
	0.039
	0.058
	0.051
	0.043
	0.039
	0.039
	0.04
	0.041
	0.041

	总磷超标率(%)
	0
	0
	58.3
	58.3
	8.3
	0
	16.7
	8.3
	0
	0

(数据来源:州环保局)

（五）实施生态移民难度大。为保护五道水库水源地，2003年，延吉市发改局、环保局等部门提出了库区上游实施生态移民的建议，经测算需资金3亿元，当时由于资金不足而未能实施。2005年，延吉市向国家申请五道水库上游生态移民资金，未获批准。近年来，由于受各种因素的影响，五道水库上游生态移民工程所需费用已接近7亿元，实施难度很大。

三、保护五道水库水环境的建议

饮水安全关系人民群众身体健康、生命安全和社会稳定。针对目前五道水库水环境存在的问题，为保护好五道水库水环境，提出如下建议：
（一）提高认识，增强全社会保护水源意识。五道水库的水环境不仅关系到延吉市城市居民的用水安全，也关系到打造延龙图中心城市等一系列重大问题，因此，需引起州市两级政府及有关部门的高度重视。由于五道水库水源地的保护是一项跨行政区域的工作，建议此项工作由州政府牵头，协调有关县市和部门强力推进。要明确责任，认真落实饮用水安全保障行政首长负责制和市、镇、村三级保护水源岗位责任制，大力加强全社会水环境保护宣传教育，增强水源保护意识，营造人人关心重视水源安全的良好社会氛围。

（二）统筹规划，促进五道水库水源地保护工作规范化。结合省政府关于五道水库生活饮用水水源保护区划分调整方案的批复要求，加快编制综合保护规划，对五道水库水源地的水土保持、植被保护、生态建设、污染防治、产业结构调整等提出明确要求，努力从源头上控制污染总量，减少环境污染和生态破坏发生几率，保障五道水库水源地保护措施落到实处。
（三）综合整治，提升库区上游环境容量。一是加快库区上游村屯环境整治。延吉市政府要逐年加大库区上游村镇环境整治资金投入，加快环保基础设施特别是场镇生活污水、垃圾处理设施建设，促进村容村貌的改善和农村生态环境的提升。二是减少农业面源污染。严禁在水源地保护区内使用一切剧毒农药，鼓励农民使用高效低毒低残留农药，发展绿色农业和有机农业，把五道水库上游区域建设成有机食品基地。三是完善生态补偿机制。对库区上游村镇因限制农药、化肥使用量而导致的粮食减产，限制发展蓄禽养殖规模而带来的收入减少，政府应予以适当补偿。

（四）全面禁伐，保护水源涵养区生态功能。保护五道水库水源涵养林，最根本的措施还要靠减少木材采伐量来解决。为此，一是建议州市两级政府，买断安森局的采伐指标，停止涵养区森林采伐。安森局停止采伐所造成的损失，认真测算后由州市两级政府分摊予以补偿，并列入财政预算。若州市两级财政确有困难，采取逐年减少采伐指标的办法予以解决，减少采伐指标带来的收入减少，仍由州市两级财政分担，并列入财政预算。二是抓住五道水库即将被列入国家重点保护水源地的契机，成立五道水库水源涵养林生态保护区，就“恢复五道水库生态涵养林功能”进行项目包装，争取国家项目和资金支持。三是积极做好省政府工作，从保护水资源和延吉市今后发展的角度争取省政府支持。四是建议长白山森工集团禁止在五道水库水源地保护区内采挖绿化大苗。安森局也要转变经营理念，加快产业转型，在发展林下经济、民营经济方面有所作为，逐步实现生产经营由采伐向管护和抚育的转变。

（五）控源截污，加强五道水库水源地生态环境保护工作。一是严格项目审批。凡在准保护区内新建、扩建对水体有污染的建设项目和设施，要严格控制，建设部门一律不予审批。二是严控入河排放。加大对现有企业的治污力度，严肃查处企业偷排、直排等违法行为，严禁超标排放。三是完善领导机制。成立五道水库水源地保护工作领导小组，由州政府分管领导牵头，延吉市政府、长白山森工集团、州市环保、水利等相关部门参与，建立重大事项会商机制，协调解决水源地保护中的重大事项。四是完善水源地突发事件应急救援预案。针对影响五道水库水源地环境安全的重点污染隐患，制定切实可行的环境处置应急预案，特别要加强对延吉至三道公路危险品运输车辆的安全管理，确保一旦发生突发事件时，能及时有效的进行处理，保障五道水库水环境安全。
（六）统筹规划，稳步推进生态移民工程。要根本解决五道水库水环境存在的问题，最有效的办法就是采取移民措施。而移民又是一项庞大而复杂的系统工程，涉及各种利益的再调整、再分配，牵一发而动全局，直接关系到社会稳定。因此，建议州市两级政府要认真研究，统筹规划。鉴于目前对五道水库上游进行整体移民资金需求量巨大而难以实施的现状，建议州市两级政府结合新农村、新林区建设实际，采取“先易后难，分类实施，稳步推进”的办法，对人口规模较小、基础设施落后以及位于水环境敏感区的村屯、林场进行先期整合撤并，降低移民成本，减缓资金压力，促进公共资源的合理配置。同时，要严格控制外来人员迁入水源地保护区，减少人为污染。

2